
1 

 

         ROMÂNIA 

    JUDEŢUL ALBA 

ORAŞUL OCNA MUREŞ 

  CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR.4 

privind aprobarea  participării proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente 

digitale a unităților de învățământ preuniversitar din orașul Ocna Mureș”,  în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație, conform Ghidului solicitantului pentru Măsura de investiții „Dotarea cu mobilier, 

materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților 

conexe”, aprobarea cheltuielilor legate de proiect, inclusiv a cheltuielilor neeligibile pe care 

solicitantul trebuie să le asigure pentru implementarea proiectului în cazul aprobării finanțării, 

precum și a descrierii sumare a proiectului 

 

        CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI OCNA MUREŞ, întrunit în şedinţă publică 

extraordinară cu convocare de îndată, la data de 05.01.2023, ca urmare a emiterii dispoziţiei de 

convocare nr. 1/05.01.2023, de către primarul oraşului Ocna Mureş, Silviu Vinţeler. 

     Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.5 din 05.01.2023; 

- Referatul de aprobare nr.135/05.01.2023 al Compartimentului organizarea și amenajarea 

teritoriului, protecția mediului; 

- Raportul de specialitate comun favorabil nr.145/05.01.2023 al arhitectului șef și Direcția 

economică; 

- HG. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

-  Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  Planul Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație 

Componenta C15: Educație, conform Ghidului solicitantului pentru Măsura de investiții 

„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar și a unităților conexe”, aprobarea cheltuielilor legate de proiect, inclusiv a 

cheltuielilor neeligibile pe care solicitantul trebuie să le asigure pentru implementarea 

proiectului în cazul aprobării finanțării, precum și a descrierii sumare a proiectului. 

-  Art. 71 din O.U.G. nr. 114/ 28 decembrie 2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 

investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte 

normative si prorogarea unor termene; 

- O.U.G. nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 

programare 2014-2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local Ocna Mureș; 

- OUG.  57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. e), art. 136 şi art. 139, alin. (3) lit. d) și g) şi 

art. 196, alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

        Art. 1. Se aprobă participarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din orașul Ocna Mureș” în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație 

Componenta C15: Educație, conform Ghidului solicitantului „Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”. 

 

 
          (pagina 2 a hotărârii nr. 4/05.01.2023) 

 



 2 

        Art. 2. Se aprobă valoarea maximă a proiectului și respectiv a cheltuielilor eligibile, în sumă de 

2.880.110,88 lei fără TVA, respectiv 3.427.331,95 lei cu TVA (582.064 euro fără TVA, respectiv 

692.656,16 euro cu TVA, la curs 4,9481 lei/euro, conform ghid specific PNRR) precum și a 

cheltuielilor neeligibile în sumă de 0 lei, sume ce vor fi cuprinse în bugetul local în cazul aprobării 

finanțării. 

 

       Art. 3. Se aprobă ca, cheltuielile ce ar putea fi declarate neeligibile de către autoritatea competentă 

pentru proiectul  „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar din orașul Ocna Mureș” să fie suportate de către beneficiar, respectiv 

orașul Ocna Mureș. 

 

      Art. 4. Se aprobă descrierea sumară a proiectului  „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din orașul Ocna Mureș” ,conform  

anexei, parte integrantă din prezenta. 

 

      Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condiţiile stabilite de Legea nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, actualizată.   

 

      Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte primarul 

oraşului Ocna Mureş, Silviu Vinţeler. 

 

                Se comunică la: 

       - Instituţia Prefectului - judeţul Alba; 

       - Primarul oraşului Ocna Mureş; 

       - Compartimentul organizarea și amenajarea teritoriului, protecția mediului. 

       - Direcția economică. 

 

Ocna Mureş,  05.01.2023. 

 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ, 

         MARCELA-ELENA NICOARĂ                     SECRETAR GENERAL 

                                                        SIMION NICUŞOR PANDOR 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tehnored: G.M.A , ex:5, anexe:1;  Consilieri in functie:17; prezenti:17;  voturi ,,pentru” (100%);17; voturi ,,contra”:0 ;abţineri:0 .  


	Având în vedere:

